
Indicador

Indicadores sociodemográficos de la población total y la 

población indígena por municipio, 2005. 

 

Total IndígenaIndicadorTotal IndígenaIndicador Total Indígena

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Población

Total

0 a 4 años

5 años y más

12 años y más

15 años y más

Estructura por edad

Hombres

0 a 14 años

15 a 24 años

25 a 64 años

65 años y más

No espcificado

Mujeres

0 a 14 años

15 a 24 años

25 a 64 años

65 años y más

No espcificado

Condición de habla española

Bilingüe

Monolingüe

No especificado

Alfabetismo (15 años y más)

Alfabeta

Analfabeta

No especificado

Instrucción escolar (15 años y más)

Sin instrucción primaria

Primaria terminada

Secundaria terminada

Derechohabiencia a servicios de salud

Con derecho

Sin derecho

No especificado

Seguro popular

Población de 5 años y más según lugar de 

residencia

En la entidad

En otra entidad 
o país

No especificado

- Pag. 1 -

16,594

1,770

14,824

10,216

3,166

1,428

2,960

442

5

3,212

1,576

3,310

493

2

127

5,785

4,419

12

4,122

1,147

1,245

645

15,905

44

34

22,927

2,477

20,408

16,114

14,151

4,391

1,977

4,076

660

22

4,343

2,194

4,537

707

20

126

8,838

5,300

13

4,994

1,701

1,960

854

21,878

195

37

20,071

177

160

9,643

2,273

9,645

2,273

11,692

027 HUEHUETLA                               HIDALGO,

14,633

132

59

*

* Excluye a la población indígena en viviendas sin información de ocupantes.

Tipo de municipio: Indígena

Grado de marginación: Muy alto



Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México con base en:INEGI II Conteo de Población y Vivienda, México, 2005.

Indicadores sociodemográficos de la población total y la 

población indígena por municipio, 2005. 

 

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Hombres MujeresIndicador Total Indígena Indicador

Viviendas particulares habitadas

Servicios

Total

Con agua entubada

Con drenaje

Con electricidad

Características

Piso de tierra

Bienes electrodomésticos

Con televisión

Con refrigerador

Con lavadora

Condición de habla española

Bilingües

Monolingües

No especificado

Alfabetismo (15 años y más)

Alfabetas

Analfabetas

No especificado

Instrucción escolar (15 años y más)

Sin instrucción primaria

Con primaria terminada

Con secundaria terminada

- Pag. 2 -

4,910

1,733

2,713

3,713

1,971

2,127

1,012

162

4,964 4,681

780 1,493

38 89

3,168 2,617

1,661 2,758

6 6

1,560 2,562

620 527

680 565

Con computadora 65

Población indígena por sexo

3,480

1,285

2,006

2,687

1,493

1,561

661

71

35

027 HUEHUETLA                               HIDALGO,
Tipo de municipio: Indígena

Grado de marginación: Muy alto



Indicador

Indicadores sociodemográficos de la población total y la 

población indígena por municipio, 2005. 

 

Total IndígenaIndicadorTotal IndígenaIndicador Hombres Mujeres

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Poblacion

Total

0 a 14 años 

15 años y más

Monolingüismo y educación

Monolingüe 

Analfabeta 

Sin instrucción 
primaria

Derechohabiencia a servicios de salud

Sin derechohabiencia

Seguro popular

Viviendas particulares habitadas

Servicios

Total

Sin agua entubada 

Sin drenaje 

Sin electricidad 

Caracteristicas

Piso de tierra 

Bienes electrodomésticos

Con televisión 

Con refrigerador 

Con lavadora 

Monolingüismo y educación

Monolingües

Analfabetas

- Pag. 3 -

027 HUEHUETLAHIDALGO,

Con computadora 

Población indígena por sexo

22,927

38.1

14,151

18.9

37.5

35.3

95.4

0.2

4,910

64.7

44.7

24.4

40.1

43.3

20.6

3.3

1.3

16,594

10,216

38.4

18.9

43.3

40.3

95.8

0.2

3,480

61.9

40.3

21.8

42.9

44.9

19.0

2.0

1.0

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México con base en:INEGI II Conteo de Población y Vivienda, México, 2005.

13.5

34.4

32.3

23.8

51.3

47.6

Sin instrucción 
primaria

% %

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

% %

%

%

%

%

%

*

* Excluye a la población indígena en viviendas sin información de ocupantes.

Tipo de municipio: Indígena

Grado de marginación: Muy alto


