

Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2005.

HIDALGO, 027 HUEHUETLA

Tipo de municipio: Indígena

Grado de marginación: Muy alto

Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígen
Población			Condición de habla españ	ola				
Total	22,927	16,594 *	Bilingüe	9,643	9,645	Seguro popular		
0 a 4 años	2,477	1,770	Monolingüe	2,273	2,273	Seguro popular	37	34
5 años y más	20,408	14,824	No especificado	126	127		31	34
12 años y más	16,114	11,692	No especificado	120	127			
15 años y más	14,151	10,216	Alfabetismo (15 años y más)				
Estructura por edad			Alfabeta	8,838	5,785	Población de 5 años y más según lugar de		
Hombres			Analfabeta	5,300	4,419	residencia		
0 a 14 años	4,391	3,166	No especificado	13	12	En la entidad	20,071	14,633
15 a 24 años	1,977	1,428				En otra entidad		
25 a 64 años	4,076	2,960	Instrucción escolar (15 años y más)			o país	177	132
65 años y más	660	442	Sin instrucción primaria	4,994	4,122	No especificado	160	59
No espcificado	22	5	Primaria terminada	1,701	1,147			
Mujeres			Secundaria terminada	1,960	1,245			
0 a 14 años	4,343	3,212						
15 a 24 años	2,194	1,576	Derechohabiencia a servicio	os de salud				
25 a 64 años	4,537	3,310	Con derecho	854	645			
65 años y más	707	493	Sin derecho	21,878	15,905			
No espcificado	20	2	No especificado	195	44			
xcluye a la población indígena en v	iviendas sin inform	nación de ocupantes						

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.



Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2005.

HIDALGO, 027 HUEHUETLA

Tipo de municipio: Indígena

Grado de marginación: Muy alto

Indicador	Total	Indígena	Indicador	Población ind Hombres	igena por sexo Mujeres		
				Hombies	Majores		
Viviendas particulares habitadas			Condición de habla española				
Servicios			Bilingües	4,964	4,681		
Total	4,910	3,480	Monolingües	780	1,493		
Con agua entubada	1,733	1,285	No especificado	38	89		
Con drenaje	2,713	2,006					
Con electricidad	3,713	2,687	Alfabetismo (15 años y más)				
			Alfabetas	3,168	2,617		
Características			Analfabetas	1,661	2,758		
Piso de tierra	1,971	1,493	No especificado	6	6		
Bienes electrodomésticos			Instrucción escolar (15 años y más)				
	2,127	1,561	Sin instrucción primaria	1,560	2,562		
Con televisión	•	•	Con primaria terminada	620	527		
Con refrigerador	1,012	661	Con secundaria terminada	680	565		
Con lavadora	162	71					
Con computadora	65	35					

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México con base en:INEGI II Conteo de Población y Vivienda, México, 2005.



Indicadores sociodemográficos de la población total y la población indígena por municipio, 2005.

HIDALGO, 027 HUEHUETLA

Tipo de municipio: Indígena Grado de marginación: Muy alto

							Población indígena por sexo	
Indicador	Total	Indígena	Indicador	Total	Indígena	Indicador	Hombres	Mujeres
Poblacion								
Total	22,927	16,594 *	Viviendas particulares habitad	as		Monolingüismo y	educación	
0 a 14 años	38.1 %	38.4 %	Servicios			Manalingüas	13.5 %	23.8 %
15 años y más	14,151	10,216	Total	4,910	3,480	Monolingües Analfabetas	34.4 %	23.8 % 51.3 %
	11,101	10,210	Sin agua entubada	64.7 %	61.9 %		34.4 %	31.3 %
			Sin drenaje	44.7 %	40.3 %	Sin instrucción primaria	32.3 %	47.6 %
			Sin electricidad	24.4 %	21.8 %	p	32.3 %	47.0 %
Monolingüismo y educació	n							
Monolingüe	18.9 %	18.9 %	Caracteristicas					
Analfabeta	37.5 %	43.3 %	Piso de tierra	40.1 %	42.9 %			
Sin instrucción			FISO de tierra	40.1 70	72.0 70			
primaria	35.3 %	40.3 %						
Derechohabiencia a servicios de salud		Bienes electrodomésticos						
Derecnonablencia a servici	os de salud		Con televisión	43.3 %	44.9 %			
Sin derechohabiencia	95.4 %	95.8 %	Con refrigerador	20.6 %	19.0 %			
	95.4 /0		Con lavadora	3.3 %	2.0 %			
Seguro popular	0.2 %	0.2 %	Con computadora	1.3 %	1.0 %			
* Excluye a la población indígena en viv	iendas sin informa	ción de ocupantes.						

Nota: La información correspondiente a población indígena incluye a la población que no especificó su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la población indígena de México con base en:INEGI II Conteo de Población y Vivienda, México, 2005.